L'Annotatore si lasciò trarre a questa sua teoria da opinioni di scrittori francesi, ed infatti egli citò l'autorità di Curasson, e la massima del medesimo — *si le possesseur annal a été dépossédé de sa possession il use de son droit en rentrant* —; ma egli non avvertì che secondo l'opinione di Curasson ed altri scrittori la réintégration colà non è ammessa che per il possesso annale, mentre secondo la nostra legislazione basta un possesso qualunque. Ed è probabilmente perchè questa opinione la quale sembra la più conforme all'art. 23 di quel codice di procedura civile, ed è quella sostenuta dai migliori autori, che quel codice penale non ha comminato una pena a chi di propria autorità turba l'altrui possesso, mentre invece secondo l'art. 2 del titolo 18 dell'ordinanza del 1667, la quale ammetteva la réintégration per il semplice possesso, si faceva luogo anche all'azione criminale — *ivi: celui qui aura été dépossédé par violence ou voies de fait, peut demander la réintégration par action civile et ordinaire, ou extraordinairement par action criminelle* —. Comunque però sia la cosa, qualunque opinione di scrittori di altra legislazione, non può punto influire sulla nostra questione a fronte del chiaro disposto dalla legge civile e penale.

Il recuperare di propria autorità il possesso contro

volontà del possessore è sempre un fatto illecito anche per il possessore annale, perchè riprovalo apertamente dalla legge civile e criminale; quindi l'apporre per l'applicabilità degli articoli 263 e 264 al nostro caso la condizione che il fatto sia illecito è un doppio errore. È un errore perchè si vuole cercare fuori dei medesimi la legittimità o la illegittimità di esso: è un errore perchè sia a fronte degli stessi, sia a fronte della legge civile questo fatto è illegittimo. Quindi la teoria che noi combattiamo non sussiste, e sta invece quella della sentenza del Magistrato d'Appello 8 giugno 1849 che fu pure già fin d'allora la nostra.

Chi volesse prendere ad esaminare il diritto romano e confrontarlo colla nostra legislazione troverebbe altri argomenti per confermarsi vieppiù nella nostra sentenza.

Il farsi giustizia da sè era già solennemente riprovato nel diritto romano sì dalla legge civile, che criminale. *Recuperandae possessionis causa*, leggesi nel § 6 delle istituzioni di Giustiniano, *solet interdici, si quis ex possessione fundi vel aedium vi dejectus fuerit. Nam ei proponitur interdictum unde vi, per quod is qui deiecit, cogitur ei restituere possessionem; licet is ab eo, qui deiecit vi, vel clam, vel precario possidebat. Sed ex constitutionibus sacris, ut supra diximus, si quis rem per vim occupaverit, si quidem in bonis ejus est, dominio ejus privatur; si aliena, post ejus restitutionem etiam ostensionem rei dare vim passio compellitur. Qui autem aliquem de possessione per vim deiecerit tenetur lege Julia de vi privata aut de vi publica: sed de vi privata si sine armis vim fecerit. Sin autem cum armis eum de possessione expulerit, de vi publica. E questa legge de vi privata non provvedeva già per il solo caso in cui si fosse usata violenza contro la persona, ma eziandio per quello in cui la violenza fosse diretta contro la cosa: Così leggiamo nella legge 8 delle Pandette sotto lo stesso titolo — *Si creditor sine iudicis auctoritate res debitoris occupet, hae lege tenetur, et tertia parte bonorum multatur, et infamis fit* — È notevole a questo riguardo la legge 7 dello stesso titolo, in cui si scorge chiaramente che era punita anche la semplice violenza contro la cosa; e quantunque la legge contempli un caso speciale, tuttavia la sua ragione di decidere è generale, e la troviamo applicata ad altri casi da Giustiniano nelle sue Novelle — *Creditorum si adversus debitores suos agant, per iudicem id quod deberi sibi putant, reposcere debent: alioquin si in rem debitoris intraverint, id nullo concedente, divus Marcus decrevit jus crediti eos non habere. Verba decreti haec sunt — Optimum est, ut si quis putes se habere petitiones, actionibus experiaris: interim ille in possessione debet morari; tu petitor es: et cum Marcianus diceret vim nullam feci, Caesar dixit: Tu vim putas esse solum si homines vulnerentur? vis est et tunc, quotiens quis id, quod deberi sibi putat non per iudicem reposcit: non puto autem nec reverentiarum nec dignitatis tuae convenire quicquam non jure facere. Quisquis igitur probatus mihi rem ullam debitoris non ab ipso subi traditam sine ullo iudice temere possideret, eumque sibi jus in eam rem dixisse, jus crediti non habere* —*